
 
Direzione Didattica e Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 

 
 

 

  

Coordinamento Didattica e Orientamento- dott.ssa Alessandra Ortu; Settore 
Orientamento in Ingresso e ASL- Responsabile: dott.ssa Stefania Danese -Via Università 
40  – Cagliari - Tel +39 070/6752066 – email orientamento@amm.unica.it – www.unica.it  

 

 

 

La Dirigente 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e 
pubblicato sulla G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 
pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 
2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità e, in 
particolare, l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

CONSIDERATO che AlmaLaurea è un Consorzio Interuniversitario fondato nel 1994 
dall’Università di Bologna con lo scopo di avviare una rilevazione 
sistematica dei profili e delle condizioni occupazionali dei laureati, a 
partire dall’elaborazione di un progetto nazionale in grado di coinvolgere 
tutte le Università italiane; 

CONSIDERATO che le indagini svolte, oltre a favorire l’occupazione dei laureati e 
l’armonizzazione tra la formazione universitaria e le esigenze del mondo 
del lavoro e della ricerca, consentono agli atenei aderenti di analizzare 
l’efficacia interna ed esterna delle proprie strutture formative; 

CONSIDERATO che tra le finalità del Consorzio c’è quella di realizzare e gestire per conto 
del MUR l’Anagrafe Nazionale dei Laureati, in stretto raccordo con le 
iniziative del Ministero stesso finalizzate al perseguimento degli obiettivi 
di cui all’art. 1/bis del D. L. n. 105 del 9 maggio 2003, convertito nella 
legge 170 dell’11 luglio 2003; 

VISTA la delibera del CdA del 1° luglio 2004 con la quale è stato espresso parere 
favorevole sullo Statuto e sull’adesione dell’Ateneo al Consorzio 
Interuniversitario Almalaurea, previo reperimento delle risorse 
necessarie; 

Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 per l’acquisizione dei 
servizi Almalaurea di inserimento banca dati e indagini telefoniche laureati, dottorati e master 
per l‘anno 2024 e residuo anno 2023 - Importo: 45.865,80 - CIG B2206AE964 



 

2 
 

VISTA la nota del 2 marzo 2005 con la quale viene comunicato all’Ateneo che 
nella seduta del 24 febbraio 2005 l’Assemblea del suddetto Consorzio ha 
approvato la richiesta di adesione;  

CONSIDERATO che il servizio offerto dal Consorzio AlmaLaurea si fonda su una logica di 
condivisione tra tutti gli atenei aderenti degli obiettivi di armonizzazione 
della formazione universitaria con le esigenze del mondo del lavoro e 
della ricerca e presenta per caratteristiche intrinseche e peculiarità una 
specificità infungibile, che non trova soluzioni corrispondenti o 
alternative presso altri operatori economici in regime di concorrenza; 

ACCERTATO che il Consorzio AlmaLaurea non possiede i requisiti richiesti per essere 
definito “ente in-house” ai sensi dell’articolo 3 comma 2, lett. e) 
dell’allegato ALLEGATO I.1 al D.lgs. 36/2023, come dichiarato dallo 
stesso consorzio con nota e-mail del 10/06/2024; 

ACCERTATO che il Consorzio Interuniversitario Almalaurea è iscritto al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la comunicazione del 30/11/2023 del Consorzio interuniversitario 
Almalaurea, relativa alla previsione di spesa per i laureati per l’anno 
2024, stimata in euro 21.539,00 (IVA esclusa) per i servizi di inserimento 
in banca dati e in euro 20.187,00 (IVA esclusa) per lo svolgimento delle 
interviste telefoniche; 

VISTA la comunicazione del 29/12/2023 del suddetto Consorzio, relativa alla 
previsione di spesa per il settore della formazione post-laurea, master e 
dottorati di ricerca, per l’anno 2024, stimata in euro 3.067,00 (IVA 
esclusa) per i servizi di aggiornamento banca dati e realizzazione indagini 
su profilo e condizione occupazionale; 

CONSIDERATO che per il 2023 si è reso necessario integrare il servizio di aggiornamento 
banca dati e realizzazione indagini su profilo e condizione occupazionale 
per il settore della formazione post-laurea per un importo complessivo 
pari a euro 1072,80 IVA esclusa; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di affidare il servizio richiesto al suddetto 
Consorzio per un importo pari a 45.865,80 mediante affidamento diretto 
su piattaforma telematica MePA ai sensi dell’art. dell’art. 50, c. 1, lett. b) 
del D. Lgs 36/2023; 

ACCERTATA la congruità della spesa che tiene conto del costo unitario indicato per 
ogni servizio richiesto e della stima del numero complessivo di 
inserimenti in banca dati e di interviste per l’anno 2024, basata sulle 
numerosità degli ultimi anni (per i laureati) e sulla la proporzione media 
del numero di dottori di ricerca e del numero di diplomati di master 
rispetto al numero dei laureati dell’anno di riferimento; 

CONSIDERATO che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice 
identificativo di gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 è stato acquisito il 
seguente codice identificativo di gara CIG: B2206AE964; 



 

3 
 

PRESO ATTO   
 

che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO   che ai sensi dell’art. 11, comma 2, del Dlgs. 36/2023, il contratto 
collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto 
risulta essere il seguente: Commercio/Terziario; 

CONSIDERATO che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI e che 
pertanto gli oneri per la sicurezza sono stimati pari a € 0,00, in quanto 
non si ravvisano rischi di interferenza; 

CONSTATATO 
 

che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione 
i sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, secondo le modalità previste dalla 
nota prot. n. 36771 del 09/02/2024 e che l’operatore economico è 
risultato 3 nel registro dei controlli e pertanto non soggetto a controllo 
a campione;  

CONSIDERATO inoltre, che l’operatore è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona della 
dott.ssa Stefania Danese, e-mail sdanese@amm.unica.it - tel. 070 
6752394; 

CONSIDERATO che il Direttore dell’esecuzione Contrattuale è individuato nella persona 
di Andrea Mereu e-mail andrea.mereu@amm.unica.it - tel. 070 
6752098; 

CONSIDERATO che nell’adozione del presente provvedimento, per il Dirigente, per il 
Responsabile Unico del Progetto e per il Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il quadro economico dell’acquisto è quello riportato nella tabella 
sottoindicata: 

Acquisizione dei servizi Almalaurea di inserimento banca dati e indagini 
telefoniche laureati, dottorati e master per l‘anno 2024 e residuo 2023 

Importo fornitura a base gara  € 45.865,80 

IVA (22%)  € 10.090,48 

Contributo ANAC  € 35,00  

Spese di cui all’art. 45, del D.Lgs. 36/23 € 917,32 

Totale  € 56.908,60 
 

CONSIDERATO che l’importo di € 45.865,80 oltre IVA, contributo ANAC e incentivi trova 
copertura sul budget della Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
per l'anno 2024 - voce CO.AN. A.06.02.04.06.16.01 Altre spese per 
servizi; 

CONSIDERATO che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le disposizioni di cui al 
D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

DISPONE 



 

4 
 

Articolo 1 Di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 
36/2023, per l’acquisizione dei servizi Almalaurea di inserimento banca dati 

e indagini telefoniche laureati, dottorati e master per l‘anno 2024, al 
Consorzio Interuniversitario Almalaurea P.I. IT02120391202 per un 
importo complessivo pari a € 45.865,80 oltre IVA di legge e oltre 
contributo ANAC e incentivi, così come descritto nel quadro economico 
sottoindicato: 

Acquisizione dei servizi Almalaurea di inserimento banca dati e indagini 
telefoniche laureati, dottorati e master per l‘anno 2024 e residuo 2023 

Importo fornitura a base gara  € 45.865,80 

IVA (22%)  € 10.090,48 

Contributo ANAC  € 35,00  

Spese di cui all’art. 45, del D.Lgs. 36/23 € 917,32 

Totale  € 56.908,60 
 

Articolo 2 L’importo complessivo di € 56.908,60 comprensivo di IVA e altri oneri 
graverà sul budget della Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
per l'anno 2024 - voce CO.AN. A.06.02.04.06.16.01 Altre spese per 
servizi; 

Articolo 3 Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona della 
dott.ssa Stefania Danese, e-mail sdanese@amm.unica.it - tel. 070 
6752394 e il Direttore dell’esecuzione nella persona di Andrea Mereu 
e-mail andrea.mereu@amm.unica.it - tel. 070 6752098. 

Articolo 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra 
designate, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

Articolo 5 Di dare atto che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento 
venga pubblicato ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013. 

 

La Coordinatrice  
(dott.ssa Alessandra Ortu) 
 
La Funzionaria 
(Dott.ssa Stefania Danese) 
  

 
 
 

     La Dirigente per la Didattica 
e l’Orientamento 

    Dott.ssa Giuseppa Locci 
    Sottoscritto con firma digitale 


